Requerimento Nº 924/2025

Solicita informações do Prefeito Marcos Ferreira Godoy,

chefe do poder Executivo, junto a Secretaria Municipal de

Saúde e Bem-Estar, aos cuidados da Sra. Aparecida Luiza

Nasi Fernandes, se há estudos para a Criação do Centro de

Atenção Integrada a Saúde Mental em nosso município –

Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja

oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, junto a

Secretaria Municipal de Saúde e Bem-Estar, aos cuidados da Sra. Aparecida Luiza Nasi Fernandes,

se há estudos para a Criação do Centro de Atenção Integrada a Saúde Mental em nosso município

– Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Os índices de saúde mental no Brasil apontam um cenário preocupante, e indicam a

necessidade de ações emergenciais. Segundo pesquisas, 7% dos brasileiros consideram a saúde

mental ruim ou péssima, 13% dos jovens de 16 a 24 anos consideram a saúde mental ruim ou

péssima e 10% dos brasileiros se sentem tristes, deprimidos ou sem esperança.

Através do Relatório "The Mental State of the World in 2023." Verificou-se que o Brasil

ocupa a terceira pior posição entre 64 países avaliados, o país está 11 pontos abaixo da média

global, a população jovem é a mais impactada em termos de saúde mental.

Segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS), O Brasil é o país com o maior número

de pessoas ansiosas: 9,3% da população, 86% dos brasileiros sofrem com algum transtorno mental,

como ansiedade e depressão. Fatores que afetam a saúde mental, o acesso constante à tecnologia, R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

92
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

87
9/

20
25

 -
 2

6/
02

/2
02

5
10

:5
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

K
0R

-6
7T

9-
70

14
-J

B
A

4

qualidade da dieta, relações sociais e familiares, conflitos familiares, falta de apoio e disfunção

familiar, transtornos mentais, depressão, transtorno afetivo bipolar, esquizofrenia e outras

psicoses, demência, deficiência intelectual e transtornos de desenvolvimento, incluindo o autismo.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 26 de fevereiro de 2025.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

92
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

87
9/

20
25

 -
 2

6/
02

/2
02

5
10

:5
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

K
0R

-6
7T

9-
70

14
-J

B
A

4

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HK0R67T97014JBA4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: HK0R-67T9-7014-JBA4

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

92
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

87
9/

20
25

 -
 2

6/
02

/2
02

5
10

:5
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

K
0R

-6
7T

9-
70

14
-J

B
A

4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HK0R67T97014JBA4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HK0R67T97014JBA4
		2025-02-26T10:53:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura